
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/86000/2136 

Κανονισμός Εγκατάστασης και Λειτουργίας Μο-

νάδων Παραγωγής Βιομεθανίου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019.

3. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης» (Α’ 44).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/ 

04.04.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Νικόλαο Τσάφο» (Β’ 1660).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.ΠΕ.Ν.)» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114).

7. Τον ν. 5215/2025 «Πλαίσιο για την προώθηση της 

παραγωγής βιομεθανίου, κανόνες για την οργάνωση 

της αγοράς παραγωγής υδρογόνου και τα γεωγραφικά 

περιορισμένα δίκτυα υδρογόνου - Μερική ενσωμάτωση 

Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1788 και άλλες διατάξεις για την προ-

στασία του περιβάλλοντος» (Α’ 116) και, ιδίως, το άρθρο 3 

και την παρ. 2 του άρθρου 20 αυτού.

8. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 

από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 

Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 129).

9. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 

Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 

και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

10. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντι-
κής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 92) και, ιδίως, τα άρθρα 11, 19, 20 παρ. 2 και 25 αυτού.

11. Τον ν.  4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειο-
δοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας - 
Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών 
Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ει-
δικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 129) και, ιδίως. τα άρθρα 3, 17, 
19, 20, 28 και 57 αυτού.

12. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

13. Τον Κώδικα εμμέσων φόρων επί των συναλλαγών 
του πεδίου εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδι-
κασίας, καθώς και λοιπών εμμέσων φόρων (ν. 5177/2025, 
Α’ 21).

14. Την υπό στοιχεία Δ6/Φ1/οικ.13310/10.07.2007 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Διαδικασία έκδο-
σης αδειών εγκατάστασης και λειτουργίας σταθμών πα-
ραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας» (Β’ 1153).

15. Την υπ’ αρ. 172058/11.02.2016 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός κανόνων, μέτρων και όρων για 
την αντιμετώπιση κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης 
έκτασης σε εγκαταστάσεις ή μονάδες, λόγω της ύπαρξης 
επικίνδυνων ουσιών, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις 
της οδηγίας 2012/18/ΕΕ «για την αντιμετώπιση των κιν-
δύνων μεγάλων ατυχημάτων σχετιζομένων με επικίνδυ-
νες ουσίες και για την τροποποίηση και στη συνέχεια την 
κατάργηση της οδηγίας 96/82/ΕΚ του Συμβουλίου» του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης 
Ιουλίου 2012. Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 12044/613/2007 
(Β’ 376), όπως διορθώθηκε (Β’ 2259/2007)» (Β’ 354).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/114746/4230/ 
01.12.2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Κανονισμός Βεβαιώσεων Παραγωγού Ηλε-
κτρικής Ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και Βεβαιώσε-
ων Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας Ειδικών Έργων 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Συμπαραγωγή 
Hλεκτρισμού - Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης (ΣΗΘΥΑ)» 
(Β’ 5291) και ιδίως τα άρθρα 21 και 32 αυτής.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4170

54671

01.08.2025 09:25:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54672 Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/85431/2104/ 
30.07.2025 υπηρεσιακό σημείωμα της Γενικής Διεύθυν-
σης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΟΥ/85456/2378/ 

30.07.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών ως προς τις οικονομικές επιπτώσεις, 

σύμφωνα με την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του 

ν. 4270/2014, βάσει της οποίας δεν προκαλείται δαπάνη 

στον κρατικό προϋπολογισμό, πέραν της τυχόν επιβά-

ρυνσης του τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠΕΝ για 

δαπάνες μετακίνησης (ν. 4336/2015), οι οποίες θα κα-

λύπτονται εντός των εκάστοτε ορίων του ετήσιου προ-

ϋπολογισμού και του εκάστοτε ισχύοντος Πολυετούς 

Δημοσιονομικού Πλαισίου, και περαιτέρω, σε περίπτωση 

ενεργοποίησης διοικητικών κυρώσεων και την επιβολή 

προστίμων, αναμένονται έσοδα για τον κρατικό προϋ-

πολογισμό, τα οποία επί του παρόντος δεν δύναται να 

προσδιοριστούν.

19. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας συ-

μπληρώνονται και τροποποιούνται οι ακόλουθες διοι-

κητικές διαδικασίες:

α) Με επίσημο τίτλο «Έκδοση Άδεια Εγκατάστασης Μο-

νάδας Βιομεθανίου» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 

(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 139689,

β) με επίσημο τίτλο «Τροποποίηση Άδειας Εγκατά-

στασης Μονάδας Βιομεθανίου» και Μοναδικό Αριθμό 

Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 254136,

γ) με επίσημο τίτλο «Έκδοση Βεβαίωσης Περάτωσης 

Δοκιμαστικής Λειτουργίας (Βιομεθανίου)» και Μοναδικό 

Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 495955,

δ) με επίσημο τίτλο «Επανέκδοση Άδειας Εγκατάστα-

σης Μονάδας Βιομεθανίου» και Μοναδικό Αριθμό Κατα-

χώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 387488,

ε) με επίσημο τίτλο «Έκδοση Άδεια Λειτουργίας Μο-

νάδας Βιομεθανίου» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 

(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 732183, και

στ) με επίσημο τίτλο «Τροποποίηση Άδειας Λειτουργίας 

Μονάδας Βιομεθανίου» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρι-

σης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 773565, αποφασίζουμε:

Την έκδοση του Κανονισμού Εγκατάστασης και Λει-

τουργίας Μονάδων Παραγωγής Βιομεθανίου, ο οποίος 

έχει ως εξής:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1 

Πεδίο εφαρμογής

Ο παρών Κανονισμός Εγκατάστασης και Λειτουργίας 

Μονάδων Παραγωγής Βιομεθανίου ρυθμίζει τα ζητήματα 

της παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 5215/2025 (Α’ 116).

Άρθρο 2 

Ορισμοί

1. Για την εφαρμογή του παρόντος ισχύουν οι ακό-

λουθοι ορισμοί:

α) «Αναβάθμιση»: Ο πλήρης μετασχηματισμός υφι-
στάμενης μονάδας βιοαερίου σε μονάδα παραγωγής 

βιομεθανίου.

β) «Μερική αναβάθμιση»: Ο μερικός ηλεκτρομηχανο-
λογικός μετασχηματισμός υφιστάμενης μονάδας βιοαε-

ρίου σε «υβριδική μονάδα βιομεθανίου» κατά την έννοια 

της περ. κγ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 5215/2025 
που τελεί σε υβριδική λειτουργία για την παραγωγή βιο-

αερίου τόσο προς παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας όσο 
και προς παραγωγή βιομεθανίου, είτε μέσω βα) κατά-
τμησης της εγκατεστημένης ισχύος που προηγουμένως 

αφιερωνόταν στην παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, είτε 
ββ) προσθήκη εγκατεστημένης ισχύος (επέκταση).

γ) «Αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή»: η αδειοδοτούσα 
αρχή εγκατάστασης και λειτουργίας της περ. γ) της παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 5215/2025.

δ) «Μονάδα βιοαερίου»: Οι υποδομές και εγκαταστά-
σεις μονάδων παραγωγής βιοαερίου προς παραγωγή 

ηλεκτρικής ενέργειας, οι οποίες λειτουργούν ως σταθμοί 

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από βιοαέριο.

2. Συμπληρωματικά εφαρμόζονται οι ορισμοί των 

ν. 3468/2006, ν. 4685/2020, ν. 4951/2022 και ν. 5215/2025, 
και της υπό στοιχεία Δ6/Φ1/οικ.13310/10.07.2007 από-

φασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Διαδικασία έκδοσης 
αδειών εγκατάστασης και λειτουργίας σταθμών παραγω-

γής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας» (Β’ 1153).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 

ΑΔΕΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 

ΒΙΟΜΕΘΑΝΙΟΥ

Άρθρο 3 

Υποβολή αίτησης  

για έκδοση άδειας εγκατάστασης

1. Ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει αίτηση για την έκδοση 

της άδειας εγκατάστασης κατά τα προβλεπόμενα στο 

άρθρο 10 του ν. 5215/2025, και σύμφωνα με τον τύπο 

που καθορίζεται στο Μέρος 1 του Παραρτήματος της 
παρούσας στην αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή.

2. Η αίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά και συνοδεύεται 

από τα δικαιολογητικά του Μέρους 3 του Παραρτήματος.
3. Η αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή δύναται εντός της 

προθεσμίας της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 5215/2025 
να ζητήσει από τον αιτούντα την υποβολή διευκρινίσεων 
ή πρόσθετων εγγράφων και δικαιολογητικών προς συ-
μπλήρωση του φακέλου της αίτησης, εντός προθεσμίας, 
η οποία δεν μπορεί να υπολείπεται των πέντε (5) εργα-
σίμων ημερών ή να υπερβαίνει τις ενενήντα (90) εργά-
σιμες ημέρες. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου 
δύναται να παρατείνεται από την αρμόδια αδειοδοτούσα 
αρχή κατόπιν αίτησης του ενδιαφερομένου. Η άπρακτη 
παρέλευση της προθεσμίας του πρώτου εδαφίου, όπως 
τυχόν παρατάθηκε από την αρμόδια αδειοδοτούσα 
αρχή, συνιστά λόγο απόρριψης της αίτησης.

4. Κατά την εξέταση αιτήσεων για την έκδοση αδειών 
εγκατάστασης, η αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή εξετάζει, 
αν η ισχύς του προς εγκατάσταση ηλεκτρομηχανολογι-
κού εξοπλισμού:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54673Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

α) Υπερβαίνει την αναγραφόμενη στην απόφαση πε-
ριβαλλοντικής αδειοδότησης, και

β) βρίσκεται σε πλήρη αντιστοιχία με αυτή που ανα-
γράφεται:

βα) Στην απόφαση περιβαλλοντικής αδειοδότησης, ή
ββ) στην αίτηση περιβαλλοντικής αδειοδοδότησης, 

εφόσον εκκρεμεί αίτημα τροποποίησης της απόφασης 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, ως προς τη νέα μειω-
μένη ισχύ, σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 4014/2011 
(Α’ 209).

5. Η άδεια εγκατάστασης εκδίδεται με απόφαση της 
αρμόδιας αδειοδοτούσας αρχής εντός των προθεσμιών 
της παρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 5215/2025.

6. Η άδεια εγκατάστασης υπόκειται σε δημοσιότητα, 
κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 10 του 
ν. 5215/2025.

7. Σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης έκδοσης 
άδειας εγκατάστασης, εκδίδεται αιτιολογημένη απόφα-
ση, η οποία κοινοποιείται στον αιτούντα εντός προθε-
σμίας δέκα (10) εργασίμων ημερών από την έκδοσή της.

Άρθρο 4 
Διάρκεια ισχύος και παράταση  
διάρκειας ισχύος της άδειας εγκατάστασης

Η διάρκεια ισχύος της άδειας εγκατάστασης ορίζεται 
σε τρία (3) έτη κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 10 του 
ν. 5215/2025 και δύναται να παραταθεί, κατόπιν αίτησης 
του κατόχου αυτής, η οποία υποβάλλεται σύμφωνα με 
τον τύπο που καθορίζεται στο Μέρος 1 του Παραρτήμα-
τος και συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά του Μέρους 
3 του Παραρτήματος, κατ’ ανάλογη εφαρμογή των διατά-
ξεων των παρ. 4 έως 8 του άρθρου 19 του ν. 4951/2022.

Άρθρο 5 
Τροποποίηση και επανέκδοση  
της άδειας εγκατάστασης

1. Για την τροποποίηση ή την επανέκδοση της άδειας 
εγκατάστασης, ο ενδιαφερόμενος υποβάλει σχετική αί-
τηση στην αρμόδια αδειοδοτούσα Αρχή, σύμφωνα με 
τον τύπο που καθορίζεται στο Μέρος 1 του Παραρτή-
ματος. Η αίτηση συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά του 
Μέρους 3 του Παραρτήματος.

2. Για την τροποποίηση της άδειας εγκατάστασης 
εφαρμόζεται το άρθρο  11 του ν.  5215/2025. Για την 
επανέκδοση της άδειας εγκατάστασης εφαρμόζεται το 
άρθρο 12 του ν. 5215/2025.

Άρθρο 6 
Όροι άδειας εγκατάστασης

1. Κατά την εγκατάσταση των μονάδων πρέπει να τη-
ρούνται οι όροι, οι προϋποθέσεις και οι περιορισμοί που 
τίθενται στην απόφαση περιβαλλοντικής αδειοδότησης 
και, στις περιπτώσεις υβριδικών μονάδων βιομεθανίου, 
ήτοι μονάδων βιοαερίου που αναβαθμίζονται μερικώς 
σε μονάδες βιομεθανίου, και στην Βεβαίωση Παραγω-
γού, τη Βεβαίωση Ειδικού Έργου, ή την Άδεια Παραγωγής 
κατά το μέρος που αφορούν στον σταθμό βιοαερίου για 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας.

2. Ο κάτοχος της άδειας εγκατάστασης υποχρεούται 
να τηρεί κάθε κανόνα δικαίου που διέπει την δραστη-
ριότητά του.

3. Κατά τη διάρκεια των εργασιών εγκατάστασης, ο 

κάτοχος της άδειας εγκατάστασης οφείλει να τηρεί αυ-

στηρά τους όρους και τους περιορισμούς που τίθενται 

στην απόφαση περιβαλλοντικής αδειοδότησης.

4. Με την επιφύλαξη της παρ. 5 του παρόντος, στις 

άδειες εγκατάστασης μονάδων παραγωγής βιομεθανίου, 

ή σε τυχόν μεταγενέστερη τροποποίησή τους, η αρμόδια 

αδειοδοτούσα αρχή δύναται να επιβάλλει πρόσθετους 

όρους και περιορισμούς για:

α) την προστασία της ζωής και υγείας των εργαζομέ-

νων και του περιβάλλοντος,

β) την εξασφάλιση της τεχνικής αρτιότητας της κατα-

σκευής της μονάδας,

γ) την ασφάλεια της εγκατάστασης.

5. Ο κάτοχος της άδειας εγκατάστασης υποχρεούται 

να γνωστοποιεί αμελλητί και ηλεκτρονικά στην αρμό-

δια αδειοδοτούσα αρχή και την Διεύθυνση Ανανεώσι-

μων Πηγών Ενέργειας και Εναλλακτικών Καυσίμων του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας κάθε μεταβο-

λή των όρων και τυχόν περιορισμών υπό τους οποίους 

χορηγήθηκε η άδεια.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 

ΑΔΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

ΜΟΝΑΔΩΝ ΒΙΟΜΕΘΑΝΙΟΥ

Άρθρο 7 

Δοκιμαστική λειτουργία μονάδων βιομεθανίου

1. Μετά την αποπεράτωση των εγκαταστάσεων της μο-

νάδας βιομεθανίου και της Μ.Ε.Μ., και στην περίπτωση 

μονάδας βιομεθανίου συνδεδεμένης με το Ε.Σ.Φ.Α. ή το 

Δίκτυο Διανομής, και του έργου σύνδεσης, και πριν την 

υποβολή της αίτησης για τη χορήγηση άδειας λειτουρ-

γίας, ο κάτοχος της άδειας εγκατάστασης, υποβάλλει 

αίτηση δοκιμαστικής λειτουργίας στον αρμόδιο Διαχει-

ριστή, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 13 του 

ν. 5215/2025. Η αίτηση συνοδεύεται κατ’ ελάχιστον από 

υπεύθυνη δήλωση, που υπογράφεται από τον κάτοχο της 

άδειας εγκατάστασης και τον μηχανικό που επιβλέπει την 

εγκατάσταση, ότι όλα τα έργα εκτελέστηκαν σύμφωνα 

με την άδεια εγκατάστασης, την πρόταση σύνδεσης του 

αρμόδιου Διαχειριστή, τους ισχύοντες κανονισμούς και 

διατάξεις των οικείων Κωδίκων Διαχείρισης του Ε.Σ.Φ.Α. 

ή του Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου, τους όρους της 

σχετικής συμφωνίας που έχει συναφθεί με τον αρμόδιο 

Διαχειριστή κατά τον οικείο Κώδικα Διαχείρισης και τους 

κανόνες της τέχνης και της επιστήμης.

2. Ο Διαχειριστής υποχρεούται να λαμβάνει όλα τα 

απαιτούμενα μέτρα και να προβαίνει σε κάθε αναγκαία 

ενέργεια, συμπεριλαμβανομένης της αυτοψίας και του 

ελέγχου των σχετικών εγκαταστάσεων, για την έγκαιρη 

και ορθή ολοκλήρωση της δοκιμαστικής λειτουργίας 

εντός της προθεσμίας της παρ. 2 του άρθρου 13 του 

ν. 5215/2025, επ’ απειλή των κυρώσεων του άρθρου 15 

του ν. 5215/2025, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρ-

θρο 19 της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54674 Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

Άρθρο 8 

Υποβολή αίτησης για έκδοση άδειας λειτουργίας

1. Μετά την ολοκλήρωση της δοκιμαστικής λειτουργί-

ας, ο κάτοχος της άδειας εγκατάστασης υποβάλει στην 

αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή αίτηση για την έκδοση της 

άδειας λειτουργίας, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 13 του 

ν. 5215/2025 και σύμφωνα με τον τύπο που καθορίζεται 

στο Μέρος 1 του Παραρτήματος της παρούσας.

2. Η αίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά, και συνοδεύεται 

από τα δικαιολογητικά του Μέρους 3 του Παραρτήματος.

3. Η αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή δύναται, εντός της 

προθεσμίας της παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 5215/2025, 

να ζητήσει από τον αιτούντα την υποβολή διευκρινίσεων 

ή πρόσθετων εγγράφων και δικαιολογητικών προς συ-

μπλήρωση του φακέλου της αίτησης, τάσσοντας προς 

τούτο προθεσμία, η οποία δεν μπορεί να υπολείπεται 

των πέντε (5) εργασίμων ημερών ή να υπερβαίνει τις 

ενενήντα (90) εργάσιμες ημέρες. Η προθεσμία του προ-

ηγούμενου εδαφίου δύναται να παρατείνεται από την 

αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή κατόπιν αίτησης του εν-

διαφερομένου. Η άπρακτη παρέλευση της προθεσμίας 

του πρώτου εδαφίου, όπως τυχόν παρατάθηκε από την 

αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή, συνιστά λόγο απόρριψης 

της αίτησης.

4. Η άδεια λειτουργίας εκδίδεται εντός της προθεσμίας 

της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 5215/2025, εφόσον συ-

ντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις για την έκδοσή της.

5. Η άδεια λειτουργίας περιλαμβάνει τουλάχιστον τα 

στοιχεία της παρ. 7 του άρθρου 13 του ν. 5215/2025 και 

υπόκειται σε δημοσιότητα, κατά τα προβλεπόμενα στην 

παρ. 9 του άρθρου 13 του ν. 5215/2025.

6. Αν η αίτηση χορήγησης άδειας λειτουργίας απορ-

ριφθεί, η σχετική απόφαση κοινοποιείται στον αιτούντα 

εντός δέκα (10) εργασίμων ημερών και αναρτάται σε 

ειδική ιστοσελίδα στον επίσημο ιστότοπο του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Παράλληλα, ο αιτών 

φέρει την ευθύνη αποκατάστασης του περιβάλλοντος, 

σύμφωνα με τους όρους της απόφασης περιβαλλοντικής 

αδειοδότησης.

Άρθρο 9 

Διάρκεια ισχύος και ανανέωση  

άδειας λειτουργίας

1. Στην άδεια λειτουργίας αναγράφεται η διάρκεια 

ισχύος της, η οποία ορίζεται σε είκοσι (20) έτη από την 

έκδοσή της, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 13 

του ν. 5215/2025, και μπορεί να ανανεώνεται μέχρι ίσο 

χρονικό διάστημα.

2. Για την ανανέωση της άδειας λειτουργίας ο ενδια-

φερόμενος υποβάλει σχετική αίτηση σύμφωνα με τον 

τύπο που καθορίζεται στο Μέρος 1 του Παραρτήμα-

τος της παρούσας στην αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή 

τουλάχιστον τρεις (3) μήνες πριν τη λήξη της διάρκειας 

ισχύος της άδειας. Η αίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά 

και συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά του Μέρους 3 

του Παραρτήματος.

Άρθρο 10 
Διαπίστωση τήρησης των όρων  
της άδειας εγκατάστασης

Πριν την έκδοση της άδειας λειτουργίας, η αρμόδια για 
την έκδοσή της αδειοδοτούσα αρχή, προβαίνει σε αυτο-
ψία της μονάδας βιομεθανίου, προκειμένου να διαπιστώ-
σει την τήρηση των όρων και περιορισμών της άδειας 
εγκατάστασης της και της σύμβασης του άρθρου 8 του 
ν. 5215/2025, και συντάσσει σχετική έκθεση, η οποία 
λαμβάνεται υπόψη για την έκδοση της άδειας λειτουργί-
ας της μονάδας και η οποία κοινοποιείται στον αιτούντα.

Άρθρο 11 
Τροποποίηση άδειας λειτουργίας

1. Για την τροποποίηση της άδειας λειτουργίας, κατά 
τα προβλεπόμενα στην παρ.  1 του άρθρου  14 του 
ν. 5215/2025, ο κάτοχος της άδειας λειτουργίας υποβάλ-
λει αίτηση στην αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή, σύμφωνα 
με τον τύπο που καθορίζεται στο Μέρος 1 του Παραρ-
τήματος της παρούσας.

2. Η αίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά και συνοδεύεται 
από τα δικαιολογητικά του Μέρους 3 του Παραρτήματος.

Άρθρο 12 
Όροι άδειας λειτουργίας

1. Με την άδεια λειτουργίας, ή τυχόν μεταγενέστε-
ρη τροποποίησή της, μπορεί να επιβάλλονται όροι και 
περιορισμοί για την ασφαλή λειτουργία της μονάδας 
βιομεθανίου, την προστασία της υγείας και ζωής των 
εργαζομένων και την προστασία του περιβάλλοντος, 
καθώς και άλλοι όροι που απαιτούνται κατ’ εφαρμογή 
της κείμενης νομοθεσίας.

2. Ο κάτοχος της άδειας λειτουργίας οφείλει να τηρεί 
όλους τους κανόνες και να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα 
μέτρα πυρασφάλειας, σύμφωνα με τις ισχύουσες δια-
τάξεις και τις υποδείξεις του Πυροσβεστικού Σώματος.

3. Ο κάτοχος άδειας λειτουργίας μονάδας βιομεθανίου 
οφείλει να επιθεωρεί σε τακτά χρονικά διαστήματα την 
εγκατάσταση για την αποφυγή κάθε βλάβης που μπορεί 
να προληφθεί και που θα ήταν δυνατό να έχει επιπτώ-
σεις στην ασφάλεια των εργαζομένων στη μονάδα και 
των περιοίκων, καθώς και στο περιβάλλον. Για τον σκοπό 
αυτό, διατηρεί εντός της εγκατάστασης ισχύον πιστοποι-
ητικό ανεξάρτητου πιστοποιημένου φορέα με το οποίο 
πιστοποιείται η επάρκεια λειτουργίας της εγκατάστασης 
και, ιδίως, του/των αντιδραστήρα/ων.

4. Ο κάτοχος της αδείας λειτουργίας οφείλει να τηρεί 
κάθε άλλο κανόνα δικαίου που διέπει την δραστηριότητά 
του, και ιδίως να λαμβάνει κάθε μέτρο τήρησης των Προ-
διαγραφών Ποιότητας του Παραρτήματος Ι του Κώδικα 
Διαχείρισης του Ε.Σ.Φ.Α..

5. Ο κάτοχος της άδειας λειτουργίας υποχρεούται να 
γνωστοποιεί αμελλητί και ηλεκτρονικά στην αρμόδια 
αδειοδοτούσα αρχή και την Διεύθυνση Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας κάθε μετα-
βολή των όρων και τυχόν περιορισμών υπό τους οποίους 
χορηγήθηκε η άδεια.

6. Στην περίπτωση μερικής αναβάθμισης μονάδας 
βιοαερίου για παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας σε μο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54675Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

νάδα βιομεθανίου, ήτοι υβριδικής μονάδας βιομεθανίου 
κατά την έννοια της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 2, 
ο κάτοχος της άδειας λειτουργίας υποχρεούται να με-
ριμνά για την τήρηση των όρων και περιορισμών που 
τίθενται στην Άδεια Παραγωγής, τη Βεβαίωση Παραγω-
γού, ή στη Βεβαίωση Ειδικού Έργου, καθώς και για την 
έγκαιρη ανανέωση της Βεβαίωσης Παραγωγού, της Βε-
βαίωσης Ειδικού Έργου ή της Άδειας Παραγωγής για την 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από βιοαέριο, και την 
γνωστοποίησή της στην αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή, 
εφόσον η διάρκειά τους υπολείπεται της διάρκειας της 
άδειας λειτουργίας της υβριδικής μονάδας βιομεθανίου.

7. Η αδειοδοτούσα αρχή και η Διεύθυνση Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας Μεταφορών και Εναλλακτικών Καυσί-
μων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας δύνα-
νται οποτεδήποτε να προβαίνουν σε αυτοψία στις εγκατα-
στάσεις της μονάδας βιομεθανίου και να ζητούν στοιχεία 
από τον παραγωγό για τον έλεγχο της τήρησης των όρων 
της άδειας λειτουργίας, τα οποία ο τελευταίος υποχρεού-
ται να υποβάλει εντός της ταχθείσας προθεσμίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΔΟΣΗ ΑΔΕΙΑΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΒΙΟΜΕΘΑΝΙΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΒΙΟΑΕΡΙΟΥ ΣΕ ΜΟΝΑΔΕΣ ΒΙΟΜΕΘΑΝΙΟΥ

Άρθρο 13 
Ειδικές ρυθμίσεις για την έκδοση άδειας 
εγκατάστασης μονάδων βιομεθανίου  
σε περίπτωση αναβάθμισης μονάδων βιοαερίου  
με ισχύουσα άδεια εγκατάστασης  
για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας  
από σταθμό βιοαερίου

1. Ο ενδιαφερόμενος κάτοχος άδειας εγκατάστασης 
για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό 
βιοαερίου υποβάλλει αίτηση έκδοσης άδειας εγκατά-
στασης μονάδας βιομεθανίου, σύμφωνα με τον τύπο, το 
περιεχόμενο και την διαδικασία του άρθρου 3.

2. Ο αιτών γνωστοποιεί αμελλητί την αίτηση της προ-
ηγούμενης παραγράφου:

α) στην αρχή έκδοσης της άδειας εγκατάστασης παρα-
γωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου, συ-
νυποβάλλοντας αίτηση ανάκλησης της εν λόγω άδειας, 
κατά τις οικείες διατάξεις,

β) στον Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου  20 του 
ν. 4685/2020, συνυποβάλλοντας αίτηση ανάκλησης της 
οικείας Βεβαίωσης Παραγωγού ή Βεβαίωσης Ειδικού Έρ-
γου ή Άδειας Παραγωγής, κατά τις οικείες διατάξεις, και

γ) στον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος 
Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας, συνυποβάλλοντας αίτηση ανάκλησης της χορηγη-
θείσας Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, κατά τις οικείες 
διατάξεις.

3. Ο αιτών την έκδοση άδειας εγκατάστασης μονάδας 
βιομεθανίου υποβάλλει συμπληρωματικά στην αρμόδια 
αδειοδοτούσα αρχή τις αποφάσεις και λοιπές πράξεις 
ανάκλησης Βεβαίωσης Παραγωγού ή Βεβαίωσης Ειδι-

κού Έργου ή Άδειας Παραγωγής και της χορηγηθείσας 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, άμα τη έκδοσή τους.

4. Εντός της προθεσμίας της παρ. 4 του άρθρου 10 του 
ν. 5215/2025 από την υποβολή των συμπληρωματικών 
στοιχείων της παρ. 3 του παρόντος, εκδίδεται απόφαση 
του αρμοδίου οργάνου, με την οποία εκδίδεται η άδεια 
εγκατάστασης μονάδας παραγωγής βιομεθανίου και 
ανακαλείται, κατά τις οικείες διατάξεις, η άδεια εγκα-
τάστασης για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
σταθμό βιοαερίου.

5. Οι κάτοχοι εξαιρούμενων σταθμών βιοαερίου της 
περ.  β) της παρ.  1 του άρθρου  33 του ν.  4951/2022 
απαλλάσσονται από τις υποχρεώσεις των περ. α) και 
β) της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, σύμφωνα με τους 
ν. 4685/2020 και ν. 4951/2022.

Άρθρο 14 
Ειδικές ρυθμίσεις για την έκδοση άδειας 
εγκατάστασης μονάδων βιομεθανίου σε 
περίπτωση μερικής αναβάθμισης μονάδων 
βιοαερίου, με ισχύουσα άδεια εγκατάστασης  
για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας  
από σταθμό βιοαερίου

1. Ο ενδιαφερόμενος κάτοχος άδειας εγκατάστασης 
για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό 
βιοαερίου υποβάλλει αίτηση έκδοσης άδειας εγκατά-
στασης μονάδας βιομεθανίου σύμφωνα με τον τύπο, το 
περιεχόμενο και την διαδικασία του άρθρου 3.

2. Ο αιτών γνωστοποιεί αμελλητί την αίτηση της προ-
ηγούμενης παραγράφου:

α) στην αρχή έκδοσης της άδειας εγκατάστασης πα-
ραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου, 
συνυποβάλλοντας αίτηση τροποποίησης ή γνωστοποί-
ηση μεταβολής επί της εν λόγω άδειας, κατά τις οικείες 
διατάξεις,

β) στον Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου  20 του 
ν. 4685/2020, συνυποβάλλοντας αίτηση τροποποίησης 
της οικείας Βεβαίωσης Παραγωγού ή Βεβαίωσης Ειδικού 
Έργου ή Άδειας Παραγωγής, κατά τις οικείες διατάξεις, και

γ) στον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος 
Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας, συνυποβάλλοντας αίτηση τροποποίησης της χο-
ρηγηθείσας Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, κατά τις 
οικείες διατάξεις,

εφόσον και στην έκταση οι εν λόγω άδειες, βεβαιώσεις 
ή όροι Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης επηρεάζονται 
από την μερική αναβάθμιση του σταθμού βιοαερίου για 
την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας σε υβριδική μονάδα 
βιομεθανίου.

3. Ο αιτών την έκδοση άδειας εγκατάστασης μονά-
δας βιομεθανίου που έχει προβεί στις γνωστοποιήσεις 
της παρ. 2 του παρόντος, υποβάλλει συμπληρωματικά 
στην αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή τις αποφάσεις και 
λοιπές πράξεις τροποποίησης Βεβαίωσης Παραγωγού 
ή Βεβαίωσης Ειδικού Έργου ή Άδειας Παραγωγής και 
της χορηγηθείσας Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, άμα 
την έκδοσή τους.

4. Εντός της προθεσμίας της παρ. 4 του άρθρου 10 του 
ν. 5215/2025 από την υποβολή των συμπληρωματικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54676 Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

στοιχείων της παρ. 3 του παρόντος, εφόσον συντρέχει 

περίπτωση, εκδίδεται απόφαση του αρμοδίου οργάνου, 

με την οποία εκδίδεται η άδεια εγκατάστασης βιομεθα-

νίου και, εφόσον συντρέχει περίπτωση, τροποποιείται 

ή διαπιστώνεται η μεταβολή, κατά τις οικείες διατάξεις, 

της άδειας εγκατάστασης για την παραγωγή ηλεκτρικής 

ενέργειας από σταθμό βιοαερίου.

5. Οι κάτοχοι εξαιρούμενων σταθμών βιοαερίου της 

περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4951/2022 απαλ-

λάσσονται σε κάθε περίπτωση από τις υποχρεώσεις των 

περ. α) και β) της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, σύμφωνα 

με τους ν. 4685/2020 και ν. 4951/2022.

Άρθρο 15 

Ειδικές ρυθμίσεις για την έκδοση αδειών 

μονάδων βιομεθανίου σε περίπτωση 

αναβάθμισης μονάδων βιοαερίου, με ισχύουσα 

άδεια λειτουργίας για την παραγωγή ηλεκτρικής 

ενέργειας από σταθμό βιοαερίου

1. Ο ενδιαφερόμενος κάτοχος άδειας λειτουργίας για 

την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοα-

ερίου υποβάλλει αίτηση έκδοσης άδειας εγκατάστασης 

μονάδας βιομεθανίου σύμφωνα με τον τύπο, το περιε-

χόμενο και την διαδικασία του άρθρου 3.

2. Ο αιτών γνωστοποιεί αμελλητί την αίτηση της προ-

ηγούμενης παραγράφου στην αρχή έκδοσης της άδειας 

λειτουργίας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθ-

μό βιοαερίου για σκοπούς ενημέρωσης.

3. Κατόπιν ολοκλήρωσης της δοκιμαστικής λειτουρ-

γίας και χορήγησης της Βεβαίωσης Περάτωσης Δοκι-

μαστικής Λειτουργίας από τον αρμόδιο Διαχειριστή, ο 

ενδιαφερόμενος υποβάλλει αίτηση έκδοσης άδειας λει-

τουργίας μονάδας βιομεθανίου, σύμφωνα με τον τύπο, 

το περιεχόμενο και την διαδικασία του άρθρου 8.

4. Ο αιτών γνωστοποιεί αμελλητί την αίτηση της προ-

ηγούμενης παραγράφου:

α) στην αρχή έκδοσης της άδειας λειτουργίας παρα-

γωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου, συ-

νυποβάλλοντας αίτηση ανάκλησης της εν λόγω άδειας, 

κατά τις οικείες διατάξεις,

β) στον Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου  20 του 

ν. 4685/2020, συνυποβάλλοντας αίτηση ανάκλησης της 

οικείας Βεβαίωσης Παραγωγού ή Βεβαίωσης Ειδικού Έρ-

γου ή Άδειας Παραγωγής, κατά τις οικείες διατάξεις, και

γ) στον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος 

Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέρ-

γειας, συνυποβάλλοντας αίτηση ανάκλησης της χορηγη-

θείσας Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, κατά τις οικείες 

διατάξεις.

5. Η αρμόδια για την έκδοση της άδειας λειτουργίας 

αδειοδοτούσα αρχή, από κοινού με την αρμόδια για 

την ανάκληση της άδειας λειτουργίας για την παραγω-

γή ηλεκτρικής ενέργειας από βιοαέριο αρχή, προβαίνει 

πριν την έκδοση της άδειας λειτουργίας του άρθρου 8, 

σε αυτοψία της μονάδας βιομεθανίου, προκειμένου να 

διαπιστώσει την τήρηση των όρων και περιορισμών 

της άδειας εγκατάστασης της μονάδας, σύμφωνα με το 

άρθρο 10.

6. Ο αιτών την έκδοση άδειας λειτουργίας μονάδας 

βιομεθανίου υποβάλλει συμπληρωματικά στην αρμόδια 

αδειοδοτούσα αρχή τις αποφάσεις και λοιπές πράξεις 

ανάκλησης Βεβαίωσης Παραγωγού ή Βεβαίωσης Ειδι-

κού Έργου ή Άδειας Παραγωγής και της χορηγηθείσας 

Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, άμα τη έκδοσή τους.

7. Εντός της προθεσμίας της παρ. 6 του άρθρου 13 

του ν. 5215/2025 από την υποβολή των συμπληρωμα-

τικών στοιχείων της παρ. 6 του παρόντος, εκδίδεται 

απόφαση του αρμοδίου οργάνου, με την οποία εκδίδε-

ται η άδεια λειτουργίας μονάδας βιομεθανίου και ανα-

καλείται, κατά τις οικείες διατάξεις, η άδεια λειτουργίας 

για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό 

βιοαερίου.

8. Οι κάτοχοι εξαιρούμενων σταθμών βιοαερίου της 

περ.  β) της παρ.  1 του άρθρου 33 του ν.  4951/2022 

απαλλάσσονται από τις υποχρεώσεις των περ. α) και 

β) της παρ. 4 του παρόντος άρθρου, σύμφωνα με τους 

ν. 4685/2020 και ν. 4951/2022.

Άρθρο 16 

Ειδικές ρυθμίσεις για την έκδοση αδειών 

μονάδων βιομεθανίου σε περίπτωση μερικής 

αναβάθμισης μονάδων βιοαερίου, με ισχύουσα 

άδεια λειτουργίας για την παραγωγή ηλεκτρικής 

ενέργειας από σταθμό βιοαερίου

1. Μετά την έκδοση ή την τροποποίηση της απόφα-

σης περιβαλλοντικής αδειοδότησης, ο ενδιαφερόμενος 

κάτοχος άδειας λειτουργίας για την παραγωγή ηλεκτρι-

κής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου υποβάλλει αίτηση 

έκδοσης άδειας εγκατάστασης μονάδας βιομεθανίου, 

σύμφωνα με τον τύπο, το περιεχόμενο και την διαδικασία 

του άρθρου 3.

2. Ο αιτών γνωστοποιεί αμελλητί την αίτηση της προ-

ηγούμενης παραγράφου στην αρχή έκδοσης της άδειας 

λειτουργίας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθ-

μό βιοαερίου.

3. Κατόπιν ολοκλήρωσης της δοκιμαστικής λειτουρ-

γίας και χορήγησης της Βεβαίωσης Περάτωσης Δοκι-

μαστικής Λειτουργίας από τον αρμόδιο Διαχειριστή, ο 

ενδιαφερόμενος υποβάλλει αίτηση έκδοσης άδειας λει-

τουργίας μονάδας βιομεθανίου σύμφωνα με τον τύπο, το 

περιεχόμενο και την διαδικασία του άρθρου 8.

4. Ο αιτών γνωστοποιεί αμελλητί την αίτηση της προ-

ηγούμενης παραγράφου:

α) στην αρχή έκδοσης της άδειας λειτουργίας παρα-

γωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου, 

συνυποβάλλοντας αίτηση τροποποίησης ή γνωστοποί-

ηση μεταβολής επί της εν λόγω άδειας, κατά τις οικείες 

διατάξεις,

β) στον Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου  20 του 

ν. 4685/2020, συνυποβάλλοντας αίτηση τροποποίησης 

της οικείας Βεβαίωσης Παραγωγού ή Βεβαίωσης Ειδικού 

Έργου ή Άδειας Παραγωγής, κατά τις οικείες διατάξεις, 

και

γ) στον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος 

Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέρ-

γειας, συνυποβάλλοντας αίτηση τροποποίησης της χο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54677Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

ρηγηθείσας Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, κατά τις 

οικείες διατάξεις

εφόσον και στην έκταση κατά την οποία οι εν λόγω 

άδειες, βεβαιώσεις ή όροι Οριστικής Προσφοράς Σύν-

δεσης επηρεάζονται από την μερική αναβάθμιση του 

σταθμού βιοαερίου για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέρ-

γειας σε υβριδική μονάδα βιομεθανίου.

5. Η αρμόδια για την έκδοση της άδειας λειτουργίας 

αδειοδοτούσα αρχή, από κοινού με την αρμόδια για την 

τροποποίηση της άδειας λειτουργίας για την παραγω-

γή ηλεκτρικής ενέργειας από βιοαέριο αρχή, προβαίνει 

πριν την έκδοση της άδειας λειτουργίας του άρθρου 8, 

σε αυτοψία της μονάδας βιομεθανίου, προκειμένου να 

διαπιστώσει την τήρηση των όρων και περιορισμών 

της άδειας εγκατάστασης της μονάδας, σύμφωνα με 

το άρθρο 10.

6. Ο αιτών την έκδοση άδειας λειτουργίας μονάδας 

βιομεθανίου που έχει προβεί στις γνωστοποιήσεις της 

παρ. 4 του παρόντος υποβάλλει συμπληρωματικά στην 

αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή τις αποφάσεις και λοιπές 

πράξεις τροποποίησης Βεβαίωσης Παραγωγού ή Βεβαί-

ωσης Ειδικού Έργου ή Άδειας Παραγωγής και της χο-

ρηγηθείσας Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, άμα τη 

έκδοσή τους.

7. Εντός της προθεσμίας της παρ. 6 του άρθρου 13 

του ν. 5215/2025 από την υποβολή των συμπληρωμα-

τικών στοιχείων της παρ. 6 του παρόντος, εφόσον συ-

ντρέχει περίπτωση, εκδίδεται απόφαση του αρμοδίου 

οργάνου, με την οποία εκδίδεται η άδεια λειτουργίας 

βιομεθανίου και τροποποιείται ή διαπιστώνεται η μετα-

βολή, κατά τις οικείες διατάξεις, της άδειας λειτουργίας 

για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό 

βιοαερίου.

8. Οι κάτοχοι εξαιρούμενων σταθμών βιοαερίου της 

περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4951/2022 απαλ-

λάσσονται σε κάθε περίπτωση από τις υποχρεώσεις των 

περ. α) και β) της παρ. 4 του παρόντος, σύμφωνα με τους 

ν. 4685/2020 και ν. 4951/2022.

Άρθρο 17 

Ειδικές ρυθμίσεις για τη μερική αναβάθμιση 

μονάδων βιοαερίου σε μονάδες βιομεθανίου

1. Σε περίπτωση μερικής αναβάθμισης της μονάδας 

βιοαερίου σε μονάδα βιομεθανίου, κατά την οποία ο 

παραγωγός βιομεθανίου είναι διαφορετικό φυσικό ή νο-

μικό πρόσωπο από τον παραγωγό βιοαερίου, ο παραγω-

γός βιοαερίου υποχρεούται να προβεί στις ενέργειες της 

παρ. 2 του άρθρου 14 και της παρ. 4 του άρθρου 16, προ-

κειμένου να τεθεί σε λειτουργία η μονάδα βιομεθανίου, 

και παράσχει στον παραγωγό βιομεθανίου αντίγραφα 

του συνόλου των δικαιολογητικών που απαιτούνται από 

τις ανωτέρω διατάξεις.

2. Κατά την υποβολή της αίτησης του άρθρου 3, ο 

ενδιαφερόμενος για την έκδοση άδειας εγκατάστασης 

μονάδας βιομεθανίου υποβάλλει, επιπλέον των προ-

βλεπόμενων δικαιολογητικών, και την σύμβαση προ-

μήθειας βιοαερίου με τον συμβεβλημένο παραγωγό 

βιοαερίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ ΑΔΕΙΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ  
ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΒΙΟΜΕΘΑΝΙΟΥ

Άρθρο 18 
Μεταβίβαση αδειών  
εγκατάστασης και λειτουργίας

1. Ο κάτοχος άδειας εγκατάστασης ή άδειας λειτουργί-
ας δύναται να τη μεταβιβάσει σε άλλα πρόσωπα, κατόπιν 
υποβολής σχετικών αιτήσεων. Οι αιτήσεις συνυποβάλ-
λονται τόσο από τον ίδιο τον κάτοχο, όσο και από τον 
υποψήφιο αποκτώντα, σύμφωνα με τον τύπο που καθο-
ρίζεται στο Μέρος 1 του Παραρτήματος, στην αρμόδια 
αδειοδοτούσα αρχή.

2. Η αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή αποφαίνεται επί των 
αιτήσεων της προηγούμενης παραγράφου, κατόπιν δι-
ενέργειας ελέγχου πληρότητας του φακέλου της προς 
μεταβίβαση άδειας, με την έκδοση σχετικής διαπιστω-
τικής πράξης, σύμφωνα με τη διαδικασία και εντός των 
προθεσμιών του άρθρου 10 του ν. 5215/2025, ως προς 
αίτηση μεταβίβασης άδειας εγκατάστασης, και του άρ-
θρου 13 του ν. 5215/2025, ως προς αίτηση μεταβίβασης 
άδειας λειτουργίας. Η διαπιστωτική πράξη κοινοποιείται 
στους συνυποβάλλοντες την αίτηση της παρ. 1.

3. Με τη μεταβίβαση της άδειας εγκατάστασης ή της 
άδειας λειτουργίας, η οποία συντελείται με την κοινο-
ποίηση της διαπιστωτικής πράξης της προηγούμενης 
παραγράφου, ο νέος κάτοχος της άδειας εγκατάστασης ή 
της άδειας λειτουργίας υπεισέρχεται στο σύνολο των δι-
καιωμάτων και υποχρεώσεων που απορρέουν από αυτήν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’ 
ΕΠΙΒΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ 
ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ

Άρθρο 19 
Επιβολή κυρώσεων και ανάκληση αδειών

1. Η Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και 
Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας είναι αρμόδια για την τήρηση του παρόντος 
Κανονισμού και την επιβολή κυρώσεων σε περίπτωση 
παράβασης του ν. 5215/2025 και των διατάξεων της πα-
ρούσας, καθώς και σε περίπτωση μη τήρησης των όρων 
ή περιορισμών που τίθενται με την άδεια λειτουργίας ή 
εγκατάστασης, περιλαμβανομένης της άρνησης παροχής 
πρόσβασης στον αρμόδιο Διαχειριστή στη Μ.Ε.Μ. ή της 
μη εξουσιοδοτημένης παρέμβασης στις μετρητικές δι-
ατάξεις του παραγόμενου βιομεθανίου, τηρουμένης της 
αρχής της αναλογικότητας, και με αιτιολογημένη απόφα-
σή της, που εκδίδεται κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης 
της αρμόδιας αδειοδοτούσας αρχής, μετά από κλήση του 
παραγωγού βιομεθανίου σε ακρόαση εντός προθεσμίας 
δέκα (10) εργασίμων ημερών από την κοινοποίηση της 
εν λόγω εισήγησης, μπορεί, διαζευκτικά ή σωρευτικά, να 
επιβάλλει τις κυρώσεις του άρθρου 15 του ν. 5215/2025, 
όπως αυτές εξειδικεύονται περαιτέρω στο παρόν, ήτοι:

α) πρόστιμο το ύψος του οποίου πρέπει να είναι απο-
τελεσματικό, αναλογικό και αποτρεπτικό, και μπορεί να 
κυμαίνεται από χίλια (1.000), έως ένα εκατομμύριο πε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54678 Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

ντακόσιες χιλιάδες (1.500.000) ευρώ, κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 2.

β) ανάκληση της άδειας εγκατάστασης και της άδειας 
λειτουργίας, για ιδιαίτερα σοβαρές παραβάσεις, κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 3,

γ) διακοπή των εργασιών εγκατάστασης ή της λειτουρ-
γίας της μονάδας βιομεθανίου, με υποχρέωση αποκατά-
στασης του χώρου στην πρότερη κατάστασή του, κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 4, και σύμφωνα με τους όρους 
της απόφασης περιβαλλοντικής αδειοδότησης,

δ) καταγγελία τυχόν σύμβασης λειτουργικής ενίσχυσης 
με τον Διαχειριστή Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και 
Εγγυήσεων Προέλευσης,

ε) καθώς και να προβαίνει σε κάθε αναγκαία ενέργεια για 
την αναζήτηση ενισχύσεων που έχουν ήδη καταβληθεί.

2. Για τον καθορισμό του ύψους του προστίμου λαμ-
βάνονται υπόψη η σοβαρότητα, η ένταση, η διάρκεια 
της παράβασης, η εγκατεστημένη ισχύς της μονάδας 
βιομεθανίου και ο κύκλος εργασιών του παραγωγού που 
αφορά στη δραστηριότητα παραγωγής βιομεθανίου, 
κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 15 του ν. 5215/2025. 
Σε περίπτωση κατά την οποία ο παραγωγός βιομεθανίου 
υποπέσει στην ίδια παράβαση εντός διαστήματος τριών 
(3) ετών, το επιβαλλόμενο πρόστιμο διπλασιάζεται.

Επί του επιβληθέντος προστίμου επιβάλλεται Ψηφι-
ακό Τέλος Συναλλαγής κατά τις διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας.

3. Η ανάκληση της άδειας εγκατάστασης και της άδειας 
λειτουργίας επιτρέπεται σε περίπτωση διαπίστωσης πα-
ραβίασης των ειδικών όρων και περιορισμών που έχουν 
τεθεί με αυτές για την ασφαλή λειτουργία της μονάδας 
βιομεθανίου, την προστασία της υγείας και ζωής των 
εργαζομένων και την προστασία του περιβάλλοντος,

Η άδεια εγκατάστασης και η άδεια λειτουργίας των 
μονάδων βιομεθανίου που προέκυψαν από αναβάθμιση 
κατά το άρθρο 1, ανακαλούνται και σε κάθε περίπτωση 
ανάκλησης της Βεβαίωσης Παραγωγού, ή της Βεβαίωσης 
Ειδικών Έργων, ή της Άδειας Παραγωγής.

4. Η διακοπή των εργασιών εγκατάστασης ή, η ολική ή 
μερική, προσωρινή ή οριστική, διακοπή της λειτουργίας 
της μονάδας βιομεθανίου, πραγματοποιείται από το 
αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, με τη συνδρομή των αστυνομικών αρχών, 
με τη σφράγιση του παραγωγικού της εξοπλισμού ή 
σε περίπτωση αποθήκης ή άλλων επικινδύνων εγκατα-
στάσεων με τη σφράγιση αυτών. Το αρμόδιο όργανο, 
μετά από ενημέρωση του κατόχου της άδειας, μπορεί 
να ζητήσει τη διακοπή παροχής ηλεκτρικού ρεύματος 
στη συγκεκριμένη εγκατάσταση από το Διαχειριστή 
του Δικτύου ή Διαχειριστή του Συστήματος Ηλεκτρο-
δότησης, ο οποίος υποχρεούται να προβεί στη ζητού-
μενη διακοπή εντός προθεσμίας δύο (2) μηνών από 
τη σχετική ειδοποίησή του. Σε ειδικές περιπτώσεις και 
εφόσον επιβάλλεται σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 5215/2025 η διακοπή λειτουργίας των δραστηριο-
τήτων, το αρμόδιο όργανο επιτρέπει για συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 
έξι (6) μήνες, με απόφασή του που εκδίδεται, άπαξ, 
τη δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας τους για τη 
βιομηχανοποίηση αποθεμάτων πρώτων υλών που εί-
ναι επικίνδυνες για το περιβάλλον ή την ασφάλεια της 
περιοχής στην οποία είναι εγκατεστημένη η μονάδα 
βιομεθανίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’ 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Άρθρο 20 
Τελικές διατάξεις

Για όποιο ζήτημα δεν ρυθμίζεται ρητά με τον παρόντα 
Κανονισμό, ισχύουν οι διατάξεις του ν. 5215/2025.

Άρθρο 21 
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί ενιαίο και αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας το Παράρτημα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54679Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

Άρθρο

Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί ενιαίο και αναπόσπαστο μέρος της παρούσας το Παράρτημα.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΜΕΡΟΣ 1

ΕΝΤΥΠΟ ΑΙΤΗΣΗΣ

Για την έκδοση, τροποποίηση, ανανέωση, επανέκδοση και μεταβίβαση άδειας εγκατάστασης και την 

έκδοση, τροποποίηση, ανανέωση και μεταβίβαση άδειας λειτουργίας μονάδων βιομεθανίου του ν. 
5215/2025 σε μονάδες εμπίπτουσες στις ρυθμίσεις της παρούσας απόφασης.

Οι αιτήσεις υποβάλλονται με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στις κάτωθι διευθύνσεις 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου:

α) για αιτήσεις αρμοδιότητας του Τμήματος Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Μεταφορών και 
Εναλλακτικών Καυσίμων, στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου biomethane@prv.ypeka.gr.

β) για αιτήσεις αρμοδιότητας των Τεχνικών Διευθύνσεων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, στην οικεία 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΟΥΝΤΟΣ

1.1. Για φυσικά πρόσωπα                   1.2. Για νομικά πρόσωπα
Επώνυμο: ...............                  Επωνυμία: ...............
Όνομα: .................                  Διακριτικός τίτλος: .........

Όνομα πατέρα: ..........                  
Διεύθυνση κατοικίας                       Έδρα επιχείρησης

Οδός: ..................                  Οδός: ...................

Αριθμός: ...............                  Αριθμός: ..............
Τ.Κ.: ................. Τ.Κ.: ..................                  
Πόλη: ................. Πόλη: ..................                  
Τηλέφωνο: ............. Τηλέφωνο: ..............                  
Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: ..... Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: ...........

Στοιχεία δελτίου ταυτότητας αιτούντος     Στοιχεία δελτίου ταυτότητας νομίμου 

εκπροσώπου

Αριθμός: ...............                  Αριθμός: ...............                  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54680 Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

Ημερ. έκδοσης: .........                  Ημερ. έκδοσης: .........                  
Εκδούσα αρχή: ..........                  Εκδούσα αρχή: ..........                  
Στοιχεία Αντικλήτου: Στοιχεία Αντικλήτου:
Επώνυμο: ...............                  Επώνυμο: ...............                  
Όνομα: .................                  Όνομα: .................                  
Όνομα πατέρα: ..........                  Όνομα πατέρα: ..........                  
Διεύθυνση κατοικίας                       Διεύθυνση κατοικίας                       

Οδός: ..................                  Οδός: ...................

Αριθμός: ...............                  Αριθμός: ..............
Τ.Κ.: ................. Τ.Κ.: ..................                  
Πόλη: ................. Πόλη: ..................                  
Τηλέφωνο: ............. Τηλέφωνο: ..............                  
Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: ..... Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: ...........

2. ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΠΙ ΑΔΕΙΑΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΒΙΟΜΕΘΑΝΙΟΥ Ν. 5215/2025

2.1. Έκδοση άδειας εγκατάστασης ...........

2.2. Παράταση ισχύος άδειας εγκατάστασης............

2.3. Τροποποίηση άδειας εγκατάστασης ............

2.4. Επανέκδοση άδειας εγκατάστασης ����

2.5. Έκδοση άδειας λειτουργίας .............

2.6. Ανανέωση άδειας λειτουργίας ..............

2.7. Τροποποίηση άδειας λειτουργίας ...............

2.8. Μεταβίβαση άδειας εγκατάστασης ή άδειας λειτουργίας ................. (Αριθμός Πρωτοκόλλου και 
ημερομηνία έκδοσης άδειας:………………………….)

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΟΝΑΔΑΣ

3.1. Νέα μονάδα παραγωγής βιομεθανίου ............

3.2. Αναβάθμιση μονάδας βιοαερίου σε μονάδα βιομεθανίου .............

3.3. Μερική αναβάθμιση μονάδας βιοαερίου σε υβριδική μονάδα βιομεθανίου με κατάτμηση της 

εγκατεστημένης ισχύος ..................

3.4. Μερική αναβάθμιση μονάδας βιοαερίου σε υβριδική μονάδα βιομεθανίου με προσθήκη 

εγκατεστημένης ισχύος .................



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54681Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

4.1. Προϋπολογισμός έργου ..............

4.2. Γεωγραφικά στοιχεία χώρου εγκατάστασης 

Περιφέρεια: ................

Νομός: ..............

Δήμος: .............

Δημοτική Κοινότητα: ...............

Τοπωνύμιο θέσης εγκατάστασης: .................

4.3. Ιδιοκτησιακό καθεστώς

Κυριότητα ιδιωτικής έκτασης ....      

Δικαίωμα χρήσης με έγκριση επέμβασης σε δημόσια δασική έκταση ......

Μίσθωση ιδιωτικής έκτασης .........   

Άλλη μορφή ........

Παραχώρηση δημόσιας έκτασης ......

5. ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΣΥΜΠΡΟΣΚΟΜΙΖΟΜΕΝΩΝ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 

5.1. Υποβαλλόμενα δικαιολογητικά για την έκδοση, τροποποίηση, ανανέωση και 
επανέκδοση άδειας εγκατάστασης

Απόφαση περιβαλλοντικής αδειοδότησης ή, εφόσον εκκρεμεί αίτημα 

τροποποίησης της απόφασης περιβαλλοντικής αδειοδότησης, την αίτηση 

τροποποίησης, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 10 του ν. 5215/2025. 

Αποδεικτικά έγγραφα αποδοχής της πρότασης σύνδεσης, εφόσον πρόκειται 
για μονάδα που πραγματοποιεί έγχυση βιομεθανίου στο Ε.Σ.Φ.Α. ή σε δίκτυο 

διανομής.
Συνοπτική τεχνική περιγραφή του προτεινόμενου έργου, σύμφωνα με την περ. 
γ) της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 5215/2025, η οποία περιλαμβάνει 
τουλάχιστον τα εξής στοιχεία: α) τεχνική περιγραφή του έργου και 
χρησιμοποιούμενης τεχνολογίας και του συνόλου των εγκαταστάσεων που θα 

απαιτηθούν, β) προκαταρκτική εκτίμηση της σύνδεσης με το ΕΣΦΑ ή το Δίκτυο 

Διανομής Φυσικού Αερίου.
 Οριζοντιογραφία της μονάδας, από την οποία προκύπτει σαφώς το γήπεδο 

εγκατάστασης, σύμφωνα με την περ. ε) της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 
5215/2025,  κατάλληλης κλίμακας, σε κατάλληλο χαρτογραφικό υπόβαθρο 

(ενδεικτικά χάρτες ΓΥΣ, Ορθοφωτοχάρτης Κτηματολογίου, κ.λπ.) και αρχείο σε 

μορφή shapefile.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54682 Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

Δικαιολογητικά για την τεκμηρίωση του δικαιώματος χρήσης του γηπέδου 

εγκατάστασης, σύμφωνα με την περ. ε) της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 
5215/2025.

Πρόσφατο πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης του αιτούντος την έκδοση 

της άδειας εγκατάστασης μονάδας βιομεθανίου, εφόσον είναι νομικό 

πρόσωπο, σύμφωνα με την περ. στ) της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 
5215/2025.

Κωδικοποιημένο Καταστατικό, αν ο αιτών είναι νομικό πρόσωπο, ή φωτοτυπία 

αστυνομικής ταυτότητας αν ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο.
Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας.
Απόφαση υπαγωγής του έργου στις Στρατηγικές Επενδύσεις (fast track) σε 

περίπτωση υπαγωγής.
Θεωρημένη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, καθώς και φάκελο περί 
συμμόρφωσης τεχνικού σχεδιασμού του έργου.
Υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη από τον κάτοχο της μονάδας για την 

ανάθεση της μελέτης εγκατάστασης, καθώς και υπεύθυνη δήλωση, 
υπογεγραμμένη από τον μελετητή, για την ανάληψη της μελέτης 

εγκατάστασης.
Μελέτη ασφαλείας του άρ. 9 της ΚΥΑ 172058/2016 «Καθορισμός κανόνων, 
μέτρων και όρων για την αντιμετώπιση κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης 

έκτασης σε εγκαταστάσεις ή μονάδες, λόγω της ύπαρξης επικίνδυνων ουσιών, 
σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2012/18/ΕΕ «για την 

αντιμετώπιση των κινδύνων μεγάλων ατυχημάτων σχετιζομένων με 

επικίνδυνες ουσίες και για την τροποποίηση και στη συνέχεια την κατάργηση 

της οδηγίας 96/82/ΕΚ του Συμβουλίου» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 4ης Ιουλίου 2012. Αντικατάσταση της υπ αριθ. 
12044/613/2007 (Β 376), όπως διορθώθηκε (Β 2259/2007)» (Β’ 354).

Το τυχόν προβλεπόμενο στο ν. 5215/2025 πληρωτέο παράβολο και 
αποδεικτικό καταβολής του.

5.1.1. Συνυποβαλλόμενα συμπληρωματικά δικαιολογητικά για την έκδοση άδειας 
εγκατάστασης για αναβάθμιση μονάδας βιοαερίου κατά το άρθρο 13 (υποβάλλονται επιπλέον 

των δικαιολογητικών της Ενότητας 5.1., κατόπιν υποβολής της αίτησης)
Απλό αντίγραφο της προς την αρμόδια αρχή αίτησης ανάκλησης της άδειας 

εγκατάστασης παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου.
Απλό αντίγραφο της προς τον Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του ν. 
4685/2020 αίτησης ανάκλησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης 

Ειδικού Έργου ή Άδειας Παραγωγής.
Απλό αντίγραφο της προς τον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος 

Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας αίτησης ανάκλησης 

της χορηγηθείσας Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, κατά τις οικείες διατάξεις. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54683Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

Απόφαση ανάκλησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης Ειδικού 

Έργου ή της Άδειας Παραγωγής του Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του 

ν. 4685/2020.

Ανάκληση της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης από τον συμβεβλημένο 

Διαχειριστή του Συστήματος Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 

Ενέργειας.
5.1.2. Συνυποβαλλόμενα συμπληρωματικά δικαιολογητικά για την έκδοση άδειας 
εγκατάστασης για μερική αναβάθμιση μονάδας βιοαερίου κατά το άρθρο 14 (υποβάλλονται 
επιπλέον των δικαιολογητικών της Ενότητας 5.1., κατόπιν υποβολής της αίτησης)

Απλό αντίγραφο της προς την αρμόδια αρχή αίτησης 

τροποποίησης/γνωστοποίησης μεταβολής επί της άδειας εγκατάστασης 

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου.
Απλό αντίγραφο της προς την Ρυθμιστική Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων αίτησης τροποποίησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης 

Ειδικού Έργου.
Απλό αντίγραφο της προς τον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος 

Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας αίτησης 

τροποποίησης της χορηγηθείσας Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, κατά τις 

οικείες διατάξεις.
Απόφαση τροποποίησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης Ειδικού 

Έργου ή της Άδειας Παραγωγής του Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του 

ν. 4685/2020.

Τροποποιημένη Οριστική Προσφορά Σύνδεσης από τον συμβεβλημένο 

Διαχειριστή του Συστήματος Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 

Ενέργειας.
5.1.3. Συνυποβαλλόμενα συμπληρωματικά δικαιολογητικά για την έκδοση άδειας εγκατάστασης για 

μερική αναβάθμιση μονάδας βιοαερίου κατά το άρθρο 17 (συνυποβάλλονται επιπλέον των 

δικαιολογητικών της Ενότητας 5.1., με την υποβολή της αίτησης)
Σύμβαση προμήθειας βιοαερίου με τον συμβεβλημένο παραγωγό βιοαερίου.

5.2. Πρόσθετα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά για την παράταση ισχύος άδειας 
εγκατάστασης

Υπεύθυνη δήλωση του κατόχου της άδειας εγκατάστασης στην οποία δηλώνει 
την πρόθεσή του να ολοκληρώσει το έργο.
Αποδεικτικό καταβολής του Τέλους Παράτασης Εγκατάστασης

5.3. Συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά για την έκδοση, τροποποίηση και ανανέωση άδειας 
λειτουργίας

Βεβαίωση του αρμόδιου Διαχειριστή ως προς τη διαπίστωση της ολοκλήρωσης 

της εγκατάστασης της Μ.Ε.Μ.. Στην περίπτωση μονάδων που συνδέονται με το 

Ε.Σ.Φ.Α. ή με Δίκτυο Διανομής Φυσικού Αερίου, η βεβαίωση αναφέρεται και 
στην ολοκλήρωση του έργου σύνδεσης. Για την υλοποίηση του έργου 

σύνδεσης και την εγκατάσταση της Μ.Ε.Μ., απαιτείται η προηγούμενη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54684 Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

υπογραφή σύμβασης σύνδεσης ή σύμβασης κατασκευής και λειτουργίας της 

Μ.Ε.Μ., αντίστοιχα, μεταξύ του κατόχου μονάδας βιομεθανίου και του 

αρμόδιου Διαχειριστή.
Βεβαίωση Περάτωσης Δοκιμαστικής Λειτουργίας της παρ. 3 του άρθρου 13 του 

ν. 5215/2025.

Πρόσφατο πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης του αιτούντος, εφόσον 

είναι νομικό πρόσωπο.
 Πιστοποιητικό Ελέγχου Κατασκευής από την αρμόδια Υπηρεσία Δόμησης ή 

έγκριση εργασιών μικρής κλίμακας.
 

Πιστοποιητικό από την αρμόδια πυροσβεστική υπηρεσία, εφόσον απαιτείται, 
άλλως αποδεικτικό υποβολής Μελέτης Ενεργητικής και Παθητικής 

Πυροπροστασίας της αρμόδιας πυροσβεστικής υπηρεσίας.
 Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος, ή, σε περίπτωση νομικού προσώπου του 

νόμιμου εκπροσώπου αυτού, περί μη αναστολής αδειοδότησης της μονάδας 

βιομεθανίου.
Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος, ή, σε περίπτωση νομικού προσώπου του 

νόμιμου εκπροσώπου αυτού, περί τήρησης των όρων της απόφασης 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης και της άδειας εγκατάστασης κατά τη φάση 

κατασκευής της μονάδας βιομεθανίου, και της άδειας λειτουργίας της.
Υπεύθυνη δήλωση του μηχανικού επίβλεψης της λειτουργίας της μονάδας 

βιομεθανίου, περί αποδοχής της ανάθεσης και της τήρησης, κατά τη 

λειτουργία της μονάδας, των όρων και κανονισμών για την προστασία του 

περιβάλλοντος.
Νόμιμα θεωρημένο αντίγραφο οικοδομικής άδειας, εφόσον αυτό απαιτείται.
Υπεύθυνη δήλωση του κατόχου της άδειας εγκατάστασης ότι η επίβλεψη της 

λειτουργίας της μονάδας βιομεθανίου έχει ανατεθεί σε κατά νόμο αρμόδιο 

μηχανικό.
Μελέτη ασφαλείας του άρ. 9 της ΚΥΑ 172058/2016 «Καθορισμός κανόνων, 
μέτρων και όρων για την αντιμετώπιση κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης 

έκτασης σε εγκαταστάσεις ή μονάδες, λόγω της ύπαρξης επικίνδυνων ουσιών, 
σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2012/18/ΕΕ «για την 

αντιμετώπιση των κινδύνων μεγάλων ατυχημάτων σχετιζομένων με 

επικίνδυνες ουσίες και για την τροποποίηση και στη συνέχεια την κατάργηση 

της οδηγίας 96/82/ΕΚ του Συμβουλίου» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 4ης Ιουλίου 2012. Αντικατάσταση της υπ αριθ. 
12044/613/2007 (Β 376), όπως διορθώθηκε (Β 2259/2007)» (Β’ 354).

Το τυχόν προβλεπόμενο στο ν. 5215/2025 πληρωτέο παράβολο και 
αποδεικτικό καταβολής του.
5.3.1. Συνυποβαλλόμενα συμπληρωματικά δικαιολογητικά για την έκδοση άδειας λειτουργίας για 

αναβάθμιση μονάδας βιοαερίου κατά το άρθρο 15 (υποβάλλονται επιπλέον των δικαιολογητικών 

της Ενότητας 5.3., κατόπιν υποβολής της αίτησης)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54685Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

Απλό αντίγραφο της προς την αρμόδια αρχή αίτησης ανάκλησης της άδειας 

λειτουργίας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου.
Απλό αντίγραφο της προς τον Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του ν. 
4685/2020 αίτησης ανάκλησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης 

Ειδικού Έργου ή της Άδειας Παραγωγής.
Απλό αντίγραφο της προς τον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος 

Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας αίτησης ανάκλησης 

της χορηγηθείσας Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, κατά τις οικείες διατάξεις. 
Απόφαση ανάκλησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης Ειδικού 

Έργου ή της Άδειας Παραγωγής του Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του 

ν. 4685/2020.

Ανάκληση της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης από τον συμβεβλημένο 

Διαχειριστή του Συστήματος Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 

Ενέργειας.
5.3.2. Συνυποβαλλόμενα συμπληρωματικά δικαιολογητικά για την έκδοση άδειας λειτουργίας για 

μερική αναβάθμιση μονάδας βιοαερίου κατά το άρθρο 16 (υποβάλλονται επιπλέον των 

δικαιολογητικών της Ενότητας 5.3., κατόπιν υποβολής της αίτησης)
Απλό αντίγραφο της προς την αρμόδια αρχή αίτησης 

τροποποίησης/γνωστοποίησης μεταβολής επί της άδειας λειτουργίας 

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου.
Απλό αντίγραφο της προς τον Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του ν. 
4685/2020 αίτησης τροποποίησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της 

Βεβαίωσης Ειδικού Έργου ή της Άδειας Παραγωγής.
Απλό αντίγραφο της προς τον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος 

Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας αίτησης 

τροποποίησης της χορηγηθείσας Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, κατά τις 

οικείες διατάξεις. 
Απόφαση τροποποίησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης Ειδικού 

Έργου ή της Άδειας Παραγωγής του Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του 

ν. 4685/2020.

Τροποποίηση της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης από τον συμβεβλημένο 

Διαχειριστή του Συστήματος Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 

Ενέργειας.
5.4. Συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά για τη μεταβίβαση άδειας εγκατάστασης ή άδειας 
λειτουργίας
Αίτηση του κατόχου της προς μεταβίβαση άδειας και του υποψηφίου 

αποκτώντος.
Απλό αντίγραφο της προς μεταβίβαση άδειας.

Ο Αιτών / Η Αιτούσα



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54686 Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

.................................

(Θέση υπογραφής αιτούντος ή νομίμου εκπροσώπου εφόσον πρόκειται περί νομικού προσώπου)

...............                        ...........

                   (Πόλη)                    (Ημερομηνία)

ΜΕΡΟΣ 2

ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ ΑΙΤΗΣΗΣ

1. Στη θέση προς συμπλήρωση που αντιστοιχεί στα στοιχεία »Αριθμός», «Ημερ. Έκδοσης» και «Εκδούσα 

Αρχή» της ενότητας «1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΟΥΝΤΟΣ» αναγράφονται τα σχετικά στοιχεία του Δελτίου 

Αστυνομικής Ταυτότητας ή του Διαβατηρίου του αιτούντος φυσικού προσώπου ή, σε περίπτωση νομικού 

προσώπου, του νομίμου εκπροσώπου αυτού. 

2. Σε περίπτωση αίτησης μεταβίβασης άδειας, συνυποβάλλονται σε χωριστή αίτηση τα στοιχεία του 

υποψηφίου αποκτώντος και συμπληρώνεται ο αριθμός πρωτοκόλλου και η ημερομηνία έκδοσης της 

μεταβιβαζόμενης άδειας στο πεδίο 2.8. 

3. Στη θέση προς συμπλήρωση που αντιστοιχεί στα στοιχεία «Δήμος» και «Δημοτική Κοινότητα» της 

ενότητας «4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ» αναγράφονται οι σχετικές ονομασίες, σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 
3852/2010 (Α’ 87).

4. Για όποια ενέργεια της παρούσας απόφασης απαιτείται η υποβολή υπεύθυνης δήλωσης, επί νομικού 

προσώπου υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου αυτού.

ΜΕΡΟΣ 3

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΕΠΙ ΑΔΕΙΑΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

1. Για την έκδοση, τροποποίηση, ανανέωση και επανέκδοση άδειας εγκατάστασης μονάδας 

βιομεθανίου, συνυποβάλλονται τα κάτωθι δικαιολογητικά:

α) Απόφαση περιβαλλοντικής αδειοδότησης ή, εφόσον εκκρεμεί αίτημα τροποποίησης της απόφασης 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης, την αίτηση τροποποίησης, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 10 του 

ν. 5215/2025. 

β) Αποδεικτικά έγγραφα αποδοχής της πρότασης σύνδεσης, εφόσον πρόκειται για μονάδα που 

πραγματοποιεί έγχυση βιομεθανίου στο Ε.Σ.Φ.Α. ή σε δίκτυο διανομής.

γ) Συνοπτική τεχνική περιγραφή του προτεινόμενου έργου, σύμφωνα με την περ. γ) της παρ. 2 του 

άρθρου 10 του ν. 5215/2025, η οποία περιλαμβάνει τουλάχιστον τα εξής στοιχεία: α) τεχνική περιγραφή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54687Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

του έργου και χρησιμοποιούμενης τεχνολογίας και του συνόλου των εγκαταστάσεων που θα 

απαιτηθούν, β) προκαταρκτική εκτίμηση της σύνδεσης με το ΕΣΦΑ ή το Δίκτυο Διανομής Φυσικού 

Αερίου.

δ) Οριζοντιογραφία της μονάδας, από την οποία προκύπτει σαφώς το γήπεδο εγκατάστασης, σύμφωνα 

με την περ. ε) της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 5215/2025,  κατάλληλης κλίμακας, σε κατάλληλο 

χαρτογραφικό υπόβαθρο (ενδεικτικά χάρτες ΓΥΣ, Ορθοφωτοχάρτης Κτηματολογίου, κ.λπ.) και αρχείο σε 

μορφή shapefile.

ε) Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την τεκμηρίωση του δικαιώματος χρήσης του γηπέδου 

εγκατάστασης, σύμφωνα με την περ. ε) της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 5215/2025.

στ) Πρόσφατο πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης του αιτούντος την έκδοση της άδειας 

εγκατάστασης μονάδας βιομεθανίου, εφόσον είναι νομικό πρόσωπο, σύμφωνα με την περ. στ) της παρ. 
2 του άρθρου 10 του ν. 5215/2025.

ζ) Κωδικοποιημένο Καταστατικό, αν ο αιτών είναι νομικό πρόσωπο, ή φωτοτυπία αστυνομικής 

ταυτότητας αν ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο.

η) Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας.

θ) Απόφαση υπαγωγής του έργου στις Στρατηγικές Επενδύσεις (fast track) σε περίπτωση υπαγωγής.

ι) Την οικεία θεωρημένη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, καθώς και φάκελο περί συμμόρφωσης 

τεχνικού σχεδιασμού του έργου.

ια) Υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη από τον κάτοχο της μονάδας για την ανάθεση της μελέτης 

εγκατάστασης, καθώς και υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη από τον μελετητή, για την ανάληψη της 

μελέτης εγκατάστασης.

ιβ) Μελέτη ασφαλείας του άρ. 9 της ΚΥΑ 172058/2016 «Καθορισμός κανόνων, μέτρων και όρων για την 

αντιμετώπιση κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης έκτασης σε εγκαταστάσεις ή μονάδες, λόγω της 

ύπαρξης επικίνδυνων ουσιών, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2012/18/ΕΕ «για την 

αντιμετώπιση των κινδύνων μεγάλων ατυχημάτων σχετιζομένων με επικίνδυνες ουσίες και για την 

τροποποίηση και στη συνέχεια την κατάργηση της οδηγίας 96/82/ΕΚ του Συμβουλίου» του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Ιουλίου 2012. Αντικατάσταση της υπ αριθ. 12044/613/2007 

(Β 376), όπως διορθώθηκε (Β 2259/2007)» (Β’ 354).

ιγ) Το τυχόν προβλεπόμενο στο ν. 5215/2025 πληρωτέο παράβολο και αποδεικτικό καταβολής του.

Στην περίπτωση υποβολής αίτησης σύμφωνα με το άρθρο 13, υποβάλλονται επιπλέον, κατόπιν υποβολής 

της αίτησης:

α) Απλό αντίγραφο της προς την αρμόδια αρχή αίτησης ανάκλησης της άδειας εγκατάστασης παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου.

β) Απλό αντίγραφο της προς τον Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του ν. 4685/2020 αίτησης 

ανάκλησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης Ειδικού Έργου ή της Άδειας Παραγωγής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54688 Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

γ) Απλό αντίγραφο της προς τον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος Μεταφοράς ή του Δικτύου 

Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας αίτησης ανάκλησης της χορηγηθείσας Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, 
κατά τις οικείες διατάξεις. 

δ) Η απόφαση ανάκλησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης Ειδικού Έργου ή της Άδειας 

Παραγωγής του Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του ν. 4685/2020.

ε) Η ανάκληση της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης από τον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος 

Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας.

Στην περίπτωση υποβολής αίτησης σύμφωνα με το άρθρο 14, υποβάλλονται επιπλέον, κατόπιν υποβολής 

της αίτησης:

α) Απλό αντίγραφο της προς την αρμόδια αρχή αίτησης τροποποίησης/γνωστοποίησης μεταβολής επί 
της άδειας εγκατάστασης παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου.

β) Απλό αντίγραφο της προς τον Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του ν. 4685/2020 αίτησης 

τροποποίησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης Ειδικού Έργου ή της Άδειας Παραγωγής.

γ) Απλό αντίγραφο της προς τον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος Μεταφοράς ή του Δικτύου 

Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας αίτησης τροποποίησης της χορηγηθείσας Οριστικής Προσφοράς 

Σύνδεσης, κατά τις οικείες διατάξεις. 

δ) Η απόφαση τροποποίησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης Ειδικού Έργου ή της Άδειας 

Παραγωγής του Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του ν. 4685/2020.

ε) Η τροποποιημένη Οριστική Προσφορά Σύνδεσης από τον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος 

Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας.

Στην περίπτωση υποβολής αίτησης σύμφωνα με το άρθρο 17, συνυποβάλλονται επιπλέον, με την 

υποβολή της αίτησης:

α) Απλό αντίγραφο της σύμβασης προμήθειας βιοαερίου με τον συμβεβλημένο παραγωγό βιοαερίου.

2. Για την παράταση ισχύος άδειας εγκατάστασης, συνυποβάλλονται τα κάτωθι δικαιολογητικά:

α) Υπεύθυνη δήλωση του κατόχου της άδειας εγκατάστασης, στην οποία δηλώνει την πρόθεσή του να 

ολοκληρώσει το έργο.

β) Αποδεικτικό καταβολής του Τέλους Παράτασης Εγκατάστασης.

3. Για την έκδοση, τροποποίηση και ανανέωση άδειας λειτουργίας μονάδας βιομεθανίου, 
συνυποβάλλονται τα κάτωθι δικαιολογητικά:

α) Βεβαίωση του αρμόδιου Διαχειριστή ως προς τη διαπίστωση της ολοκλήρωσης της εγκατάστασης της 

Μ.Ε.Μ.. Στην περίπτωση μονάδων που συνδέονται με το Ε.Σ.Φ.Α. ή με Δίκτυο Διανομής Φυσικού Αερίου, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54689Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

η βεβαίωση αναφέρεται και στην ολοκλήρωση του έργου σύνδεσης. Για την υλοποίηση του έργου 

σύνδεσης και την εγκατάσταση της Μ.Ε.Μ., απαιτείται η προηγούμενη υπογραφή σύμβασης σύνδεσης 

ή σύμβασης κατασκευής και λειτουργίας της Μ.Ε.Μ., αντίστοιχα, μεταξύ του κατόχου μονάδας 

βιομεθανίου και του αρμόδιου Διαχειριστή.

 β) Βεβαίωση Περάτωσης Δοκιμαστικής Λειτουργίας της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 5215/2025.

 γ) Πρόσφατο πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης του αιτούντος, εφόσον είναι νομικό πρόσωπο.

 δ) Πιστοποιητικό Ελέγχου Κατασκευής από την αρμόδια Υπηρεσία Δόμησης ή έγκριση εργασιών μικρής 

κλίμακας.

 ε) Πιστοποιητικό από την αρμόδια πυροσβεστική υπηρεσία, εφόσον απαιτείται, άλλως αποδεικτικό 

υποβολής Μελέτης Ενεργητικής και Παθητικής Πυροπροστασίας της αρμόδιας πυροσβεστικής 

υπηρεσίας.

 στ) Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος, περί μη αναστολής αδειοδότησης της μονάδας βιομεθανίου.

ζ) Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος, ή, σε περίπτωση νομικού προσώπου του νόμιμου εκπροσώπου 

αυτού, περί τήρησης των όρων της απόφασης περιβαλλοντικής αδειοδότησης και της άδειας 

εγκατάστασης κατά τη φάση κατασκευής της μονάδας βιομεθανίου, και της άδειας λειτουργίας της.

η) Υπεύθυνη δήλωση του μηχανικού επίβλεψης της λειτουργίας της μονάδας βιομεθανίου, περί 
αποδοχής της ανάθεσης και της τήρησης, κατά τη λειτουργία της μονάδας, των όρων και κανονισμών για 

την προστασία του περιβάλλοντος.

θ) Νόμιμα θεωρημένο αντίγραφο οικοδομικής άδειας, εφόσον αυτό απαιτείται.

ι) Υπεύθυνη δήλωση του κατόχου της άδειας εγκατάστασης ότι η επίβλεψη της λειτουργίας της μονάδας 

βιομεθανίου έχει ανατεθεί σε κατά νόμο αρμόδιο μηχανικό.

ια) Μελέτη ασφαλείας του άρ. 9 της ΚΥΑ 172058/2016 «Καθορισμός κανόνων, μέτρων και όρων για την 

αντιμετώπιση κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης έκτασης σε εγκαταστάσεις ή μονάδες, λόγω της 

ύπαρξης επικίνδυνων ουσιών, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2012/18/ΕΕ «για την 

αντιμετώπιση των κινδύνων μεγάλων ατυχημάτων σχετιζομένων με επικίνδυνες ουσίες και για την 

τροποποίηση και στη συνέχεια την κατάργηση της οδηγίας 96/82/ΕΚ του Συμβουλίου» του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Ιουλίου 2012. Αντικατάσταση της υπ αριθ. 12044/613/2007 

(Β 376), όπως διορθώθηκε (Β 2259/2007)» (Β’ 354).

ιβ) Το τυχόν προβλεπόμενο στο ν. 5215/2025 πληρωτέο παράβολο και αποδεικτικό καταβολής του.

Στην περίπτωση υποβολής αίτησης σύμφωνα με το άρθρο 15, υποβάλλονται επιπλέον, κατόπιν υποβολής 

της αίτησης:

α) Απλό αντίγραφο της προς την αρμόδια αρχή αίτησης ανάκλησης της άδειας λειτουργίας παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54690 Τεύχος B’ 4170/31.07.2025

β) Απλό αντίγραφο της προς τον Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του ν. 4685/2020αίτησης 

ανάκλησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης Ειδικού Έργου ή της Άδειας Παραγωγής.

γ) Απλό αντίγραφο της προς τον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος Μεταφοράς ή του Δικτύου 

Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας αίτησης ανάκλησης της χορηγηθείσας Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, 
κατά τις οικείες διατάξεις. 

δ) Η απόφαση ανάκλησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης Ειδικού Έργου ή της Άδειας 

Παραγωγής του Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του ν. 4685/2020.

ε) Η ανάκληση της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης από τον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος 

Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας.

Στην περίπτωση υποβολής αίτησης σύμφωνα με το άρθρο 16, υποβάλλονται επιπλέον, κατόπιν υποβολής 

της αίτησης:

α) Απλό αντίγραφο της προς την αρμόδια αρχή αίτησης τροποποίησης/γνωστοποίησης μεταβολής επί 
της άδειας λειτουργίας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό βιοαερίου.

β) Απλό αντίγραφο της προς τον Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του ν. 4685/2020 αίτησης 

τροποποίησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης Ειδικού Έργου ή της Άδειας Παραγωγής.

γ) Απλό αντίγραφο της προς τον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος Μεταφοράς ή του Δικτύου 

Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας αίτησης τροποποίησης της χορηγηθείσας Οριστικής Προσφοράς 

Σύνδεσης, κατά τις οικείες διατάξεις. 

δ) Η απόφαση τροποποίησης της Βεβαίωσης Παραγωγού ή της Βεβαίωσης Ειδικού Έργου ή της Άδειας 

Παραγωγής του Φορέα Αδειοδότησης του άρθρου 20 του ν. 4685/2020.

ε) Η τροποποιημένη Οριστική Προσφορά Σύνδεσης από τον συμβεβλημένο Διαχειριστή του Συστήματος 

Μεταφοράς ή του Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας.

4. Για τη μεταβίβαση άδειας εγκατάστασης ή άδειας λειτουργίας μονάδας βιομεθανίου, υποβάλλονται 
τα κάτωθι δικαιολογητικά:

α) Αίτηση του κατόχου της προς μεταβίβαση άδειας και του υποψηφίου αποκτώντος.

β) Απλό αντίγραφο της προς μεταβίβαση άδειας.

Άρθρο 22 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02041703107250020*


